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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Možnosti perfúzního zobrazení

pomocí výpočetní tomografie.

Smyslem této bakalářské práce je poskytnout informace o postavení moderní

zobrazovací metody, jakou je výpočetní tomografie, v diagnostickém zobrazování

anatomických struktur.

Práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem mé bakalářské práce v

teoretické části je co nejvíce přiblížit a popsat výpočetní tomografii jako zobrazovací

metodu, její vznik, složení a využití. Také bych ráda poukázala na proveditelnost

perfúzního vyšetření z hlediska rychlosti a dostupnosti této modality. Teoretická část

popisuje anatomii mozku a jeho cévního zásobení, polohu a stavbu jater, jejich krevní

zásobení. Dále je popsána anatomie a cévní zásobení plic. Především je cílem přiblížit

využití perfúzní výpočetní tomografie při jednotlivých onemocněních a poukázat na to,

zda tato metoda v dnešní době má své uplatnění.

V praktické části jsou stanoveny dva cíle. Prvním cílem je zaměření se na využití

perfúzní výpočetní tomografie při jednotlivých vyšetřeních. Druhým cílem je ozřejmit

nálezy u perfúzních vyšetření. Praktickou část tvoří pět vybraných kazuistik, kde jsou

popsány anamnézy a údaje o pacientovi, diagnostiku, léčbu a je obsažena i lékařská

obrazová dokumentace. Všichni pacienti byli vyšetřeni ve Fakultní nemocnici v Plzni touto

zobrazovací metodou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POPIS VÝPOČETNÍ TOMOGRAFIE

1.1 Úvod

Výpočetní tomografie je v dnešní době jednou z nejrozvinutějších zobrazovacích

metod, která využívá ionizující záření. (3)

Velmi rychlý pokrok vede ke stále se zlepšujícímu anatomickému zobrazování.

Rychle se rozvíjejí dynamické (zachycení pohybu) aplikace a funkční (metabolické)

aplikace. V neposlední řadě dochází ke kombinaci CT s PET vyšetřením v nukleární

medicíně, nazývaným hybridní systém, které spojí informace funkční a strukturální. (6)

Základ CT metody položil roku 1963 Allan Mac Leod Cormack. Na těchto jeho

základech roku 1972 fyzik Godfrey Newbold Hounsfield zkonstruoval první klinicky

použitelný výpočetní tomograf. V roce 1979 obdrželi oba Nobelovu cenu za medicínu.

V roce 1987 vzniká revoluční objev slip-ring technologie s následným vznikem helikálního

neboli spirálového CT. (3)

Výpočetní tomografie prodělala několik generačních pokroků. Skenery první

generace užívaly pohybu rentgenky a jednoho detektoru, kdy jeden sken trval několik

minut. Druhá generace CT přístrojů používala 10-50 detektorů, skenovací doba trvala 10 –

20 sekund. Dnes nejvíce používané přístroje třetí generace mají 300 – 600 detektorů a

skenovací čas trvá jen 1 – 4 vteřiny. (7)

Tvorba CT obrazu se skládá ze tří fází. Skenovací fáze, která sbírá data podle námi

zvolených parametrů, rekonstrukční fáze potom zpracuje data, jenž získáme a vytvoří

digitální obraz. V průběhu fáze konverze se z digitálního obrazu vytváří analogový obraz.

(3)

Princip výpočetní tomografie spočívá v měření absorpce RTG záření tkáněmi

lidského těla, kde se použije hodně projekcí a poté se obraz počítačově zpracuje. Svazek

záření se zeslabí, když projde vyšetřovaným objektem a sada detektorů přemění prošlé RT

záření na elektrický signál, který se poté digitalizuje a následně zpracuje. Detektory

s rentgenkou dělají synchronní pohyb kolem pacienta tak, že rentgenka je vždy na

protilehlé straně oproti detektorům. Obraz je většinou tvořen maticí 2x512 bodů. Při
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jednom oběhu o 360 stupňů systém získá až 700 měření absorpce objektu ze všech úhlů.

(6,18)

Denzitou rozumíme stupeň zeslabení v určitých místech objektu, jednotkou jsou

Hounsfieldovy jednotky (HU). Na této stupnici jsou definovány 2 pevné body, -1000 HU

je absorpce vzduchu a 0 HU odpovídá absorpci vody. Měkké tkáně většinou mají denzity

v malém rozmezí, s výjimkou tkáně tukové, která má hodnotu asi -100 HU. Lidské oko

nerozliší více jak 30 odstínů šedi, CT však rozliší denzitu až 4000 HU. Rozsah stupňů šedi

se zúžuje CT oknem, střed okna se nastavuje dle tkání, které chceme zobrazit. Střed okna

by měl odpovídat středu zájmu vyšetřované oblasti. (3)

CT přístroje lze kategorizovat na helikální (spirální) a multidetektorové (MDCT).

Při užití spirálního CT se během krátké doby získá velké množství informací a pomocí

rekonstrukcí se vytvoří jakýkoliv počet skenů. Je třeba však použít větší dávku záření, než

u konvenčního CT. Spirálním CT lze zobrazit velkou část těla, doba vyšetření trvá cca 10

minut. Výhodou multidetektorových CT přístrojů je podstatné zkrácení vyšetřovacího

času, lepší rozlišení, nižší tloušťka vrstvy, méně pohybových artefaktů, rychleji se sbírající

datové informace, či možnost aplikovat menší množství kontrastní látky. (6)

Tabulka 1: Hounsfieldova stupnice

Materiál (tká ň) Hounsfieldova jednotka
Vzduch -1000
Plicní parenchym -500 až -200
Tuk -200 až -50
Voda 0
Krev 25
Svaly 25 až 40
Čerstvý hematom 35 až 40
Starší hematom 65 až 80
Kosti 200 až 1000
Kovové endoprotézy a jiné kovové předměty nad 1000
Zdroj: (7)
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Obrázek 1: Podíl zdrojů ozáření na kolektivní dávce

Zdroj: (3)

1.2 CT parametry

Nastavením primárních parametrů se ovlivňují hrubá data a kvalita

zrekonstruovaného obrazu.(3)

Primární obrazové parametry:
o Expozice (napětí, proud) – nastavení kV a mAs ovlivní kvalitu obrazu. Hodnoty

proudu se nastavují v rozmezí 250 – 400 mAs, hodnoty napětí v rozmezí 120 – 140

kV.

o Kolimace – udává šířku detektorové soustavy ozářené X zářením v ose Z, ovlivňuje

prostorové rozlišení a rychlost vyšetřeni. Čím menší je oblast zájmu, tím menší je

kolimace.

o Faktor stoupání (Pitch) – pouze u spirálního vyšetření. Udává posun stolu během jedné

otáčky. Běžně používané hodnoty jsou 0,3 – 1,5. Šíře vrstvy je daná vymezením

svazku záření.

o Perioda rotace – doba jedné otáčky. Nižší hodnota znamená zrychlení vyšetření, tedy

méně pohybových artefaktů a snížení radiační dávky. Vyšší hodnota periody rotace

představuje vyšší kvalitu obrazu, ale zároveň vyšší dávku. Je třeba před vyšetřením

pečlivě zvážit, jakou zvolit rychlost, kvalitu a radiační zátěž. (3)
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Sekundární, obrazové parametry:
o Překrytí vrstev (increment) – udává vzdálenost mezi dvěma axiálními vrstvami

(o kolik se obrazy překrývají). Závisí na něm kvalita rekonstrukcí, přímo úměrně

ovlivní rozlišení v ose Z. Čím větší je šíře řezu, tím větší překrytí bude. Má význam u

objemových vyšetření.

o Kernel (rekonstrukční algoritmus) – určuje vztah mezi šumem v obraze a prostorovým

rozlišením, potlačí či zvýrazní přechod mezi denzitním rozhraním.

o FOV (field of view) - udává geometrické rozlišení. Většinou odpovídá velikosti

vyšetřované oblasti, někdy se využije jen výřez. Při zvolení velkého skenovacího

prostoru se zvětší velikost pixelu a sníží se rozlišovací schopnost.

o Matice – velikost pole pixelů obrazu, většinou 2 x 512.

I přes neustálé vylepšování a zavádění nových technik je výpočetní tomografie

významným zdrojem lékařského ozáření naší populace. Každý obdržený 1 Sv zvýší riziko

úmrtí na malignitu o 25 %. (7)

1.3 Složení CT přístroje

CT přístroje se sestávají z generátoru VN, lůžka pro pacienty (polohovací), které

zajíždí do gantry o průměru 50-80 cm. Uvnitř gantry se nachází rentgenka s detektory,

kolimační systém a pohonné ústrojí. V ovládací místnosti je umístěna ovládací konzole,


[…]

Výpočetní tomografie má významné postavení mezi ostatními zobrazovacími

metodami. Zobrazení pomocí CT má výhodu v poměrně detailním zobrazení mozkové a

jaterní tkáně, s možností provést i perfúzní vyšetření. Nevýhoda spočívá v použití

ionizujícího záření a aplikaci kontrastní látky, která může vyvolat alergoidní reakci. V

určitých případech, jako je diagnostika CMP, je výpočetní tomografie první volbou,

zejména pro svou výbornou výpovědní hodnotu a hlavně pro svoji rychlost vyšetření, která

je u život ohrožujícího stavu velmi důležitá.

U dvou kazuistik, které demonstrují podezření na cévní mozkovou příhodu,

popisuji právě využití výpočetní tomografie, resp. multimodálního CT mozku. Nejprve se

provede nativní CT bez použití kontrastní látky k vyloučení intracerebrální krvácení. Poté

je provedeno perfúzní vyšetření s kontrastní látkou – jedná se o funkční vyšetření mozku

hodnotící perfúzní parametry, jejichž změny detekují případné ischemické změny mozku a

hodnotí í viabilitu mozkové tkáně. Po perfúzním vyšetření téměř vždy následuje CT AG

tepen krku a hlavy.

Na vybraných kazuistikách, které byly vybrány náhodně bez rozdílu pohlaví a

věku, jsem se utvrdila v tom, že perfúzní výpočetní tomografie je na prvním místě při

diagnostice akutní cévní mozkové příhody díky krátkému času. U vyšetření jater je první

volbou vyšetření USG, případně CEUS. Na tato vyšetření poté může navazovat perfúzní

CT jater s případnou nadstavbou v podobě intervenčního výkonu.

V teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty informace o vzniku, vývoji a

použití výpočetní tomografie. Dále obsahuje anatomické údaje mozku, jater a plic.

Diagnostika těchto anatomických struktur by bez zobrazovacích metod nebyla možná.

Dále byly krátce představeny i jiné možnosti perfúzního vyšetření, jako je perfúzní

vyšetření plic na nukleární medicíně nebo pomocí MR. V praktické části je představeno pět
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kazuistik u pacientů, kteří absolvovali perfúzní vyšetření pomocí výpočetní tomografie. V

dnešní době se již perfúze jater moc nepoužívá, nejvíce se uplatňuje při vyšetření mozku.

Mnozí lékaři i přesto od této vyšetřovací metody upouští a dá se říci, že perfúze vypadla z

indikačních kritérií pro mechanickou trombektomii, tedy zprůchodnění krevního řečiště v

mozku na angiografii. Výpočetní tomografie, resp. perfúzní vyšetření mozku je základní

zobrazovací metodou v diagnostice akutních ischemických cévních mozkových příhod.
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ZÁVĚR

Smyslem této bakalářské práce bylo poskytnout informace o postavení zobrazovací

metody, jakou je výpočetní tomografie, v diagnostickém zobrazování anatomických

struktur. V dnešní době je trendem nezatížit pacienta ionizujícím zářením a snažit se ho

nevystavovat komplikacím, které jsou převážně spojeny s invazivními výkony. Proto se

dnes dává přednost především neinvazivním či méně invazivním technikám (výpočetní

tomografie a magnetická rezonance) před invazivními metodami. Hlavním cílem je vhodná

volba zobrazovací techniky, se zřetelem na co nejmenší zatížení pacienta s minimálním

rizikem komplikací z hlediska ionizujícího záření a zároveň zisk co největšího množství

informací ohledně diagnózy pacienta. Pro tyto případy by byla nejvhodnější zobrazovací

metodou magnetická rezonance, která pacienta nezatěžuje ionizujícím zářením a při podání

kontrastní látky se většinou neobjevuje ani alergická reakce. Bohužel ne pro všechny

indikace je tato metoda vhodná.

Význam perfúzního vyšetření, kromě současného použití v protokolu

multimodálního CT mozku, upadá, zejména u vyšetření jater. Experimetálně lze perfúzní

vyšetření indikovat u hodnocení léčby plicních tumorů, která se jinak běžně neprovádí.

Praktická část obsahuje 5 kazuistik, pacienti byli vybráni náhodně, bez rozdílu

pohlaví a věku. Všichni podstoupili vyšetření ve FN Plzeň. Jsou popsány vyšetřovací

metody, přiložena je obrazová dokumentace. Vybrané kazuistiky ukazují přínos vyšetření

pomocí perfúzní výpočetní tomografie.
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SEZNAM ZKRATEK

a. arteria

v. vena

VN vysoké napětí

JKL jodová kontrastní látka

KPR kardiopulmonální resuscitace

CMP cévní mozková příhoda

DM diabetes mellitus

LKS levá komora srdeční

CT computed tomography

CTAG CT angiografie

PCT perfúzní výpočetní tomografie

ASL arterial spin labeling

CEUS CONTRAST ENHANCED ULTRASONOGRAPHY

FDG fluorodeoxyglukóza

ICD implatovaný defibrilátor

RTG rentgenový

FOV field of view

MDCT multimodální výpočetní tomografie

SPECT jednofotonová emisní tomografie

RFA radiofrekvenční ablace

DSA digitální subtrakční angiografie

MRI magnetická rezonance

HU Hounsfield Units

FN Fakultní nemocnice

CBV cerebral blood volum

CBF cerebral blood flow

MTT mean transit time

TTP time to peak

PAD perorální antibiotika

VAS vertebrální algický syndrom

IM infarkt myokardu

USG ultrasonografie

LHK levá horní končetina

DDŽ dolní dutá žíla

TBC tuberkulóza

AV arteria vertebralis

AS arteria subclavia

ICHS ischemická choroba srdeční

RHC rehabilitace

ACI arteria carotis interna

ACM arteria cerebri media

ACC arteria carotis communis

ACP arteria cerebri posterior

ORAK Onkologická a radioterapeutická klinika
