Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce DiS. Simona Tesařová
Název práce Význam CT vyšetření pro diagnostice nádorů mozku
Vedoucí práce MUDr. Filip Heidenreich
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 79
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Vhodnější odborná formulace výsledků kazuistik a některých teoretických faktů, jinak bez výhrad.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13.5.2018

Podpis: